
Протокол № 1
Собрания жителей поселения
 по выбору инициативного проекта для участия 
в конкурсном отборе инициативных проектов и готовности принять участие в его реализации

Дата проведения собрания «23» сентября 2021г
Место проведения собрания жителей поселения: Нижнечеремошинский Дом культуры с.Нижнечеремошное  Нижнечеремошинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области
Открытие собрания жителей поселения: 17  часов  00 минут.
Собрание жителей поселения  закрыто: 18  часов 25  минут.

Присутствовало 35 человек.
Категории населения с указанием количества человек (пенсионеры, работники (служащие) бюджетного сектора, работники других сфер, самозанятые 
граждане, неработающее население и т.д.):
Пенсионеры – 18 человек;
Работники (служащие бюджетного сектора)  - 14 человек;
Работники других сфер -3 человека.
Председатель  собрания жителей поселения:  Глава Нижнечеремошинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области Бельгибаев Ербол Шарапиденович
Секретарь собрания жителей поселения: специалист администрации Нижнечеремошинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области Синяговская Марина Сергеевна.

Повестка дня:
1. Избрание председателя и секретаря собрания жителей поселения по выбору инициативного проекта для участия в конкурсном отборе инициативных проектов и готовности принять участие в его реализации.
2. Краткая информация об участии в конкурсном отборе инициативных проектов. Решение принять участие в конкурсном отборе 2022 года.
3. Оглашение результатов опроса/анкетирования.
4. Выбор приоритетного проекта.
5. Определение параметров выбранного проекта.
6. Софинансирование проекта и нефинансовое участие.
7. Выбор уполномоченной группы.

1. Избрание председателя и секретаря собрания жителей поселения по выбору инициативного проекта для участия в конкурсном отборе инициативных проектов и готовности принять участие в его реализации.
ВЫСТУПИЛ:
Базауэр Виктор Александрович — депутат Совета депутатов Нижнечеремошинского сельсовета. «Предлагаю избрать председателем собрания главу Нижнечеремошинского сельсовета – Бельгибаева Ербола Шарапиденовича, секретарем собрания избрать специалиста администрации Нижнечеремошинского сельсовета – Синяговскую Марину Сергеевну».
РЕШИЛИ: Избрать председателем собрания – Бельгибаева Ербола Шарапиденовича, секретарем собрания – Синяговскую Марину Сергеевну.
По первому вопросу голосовали:
«за» – 35 голосов;
«против» –  0 голосов;
«воздержались» – 0голосов.
2. Краткая информация об участии в конкурсном отборе инициативных проектов. Решение принять участие в конкурсном отборе 2022 года.
СЛУШАЛИ:  Главу Нижнечеремошинского сельсовета, Бельгибаева Ербола Шарапиденовича. 
В соответствии с Постановлением Правительства Новосибирской области от 06.06.2017 № 201-п «О реализации на территории Новосибирской области инициативных проектов», министерство финансов и налоговой политики проводит конкурсный отбор проектов развития территорий муниципальных образований.
Муниципальное образование Нижнечеремошинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области принимает участие в данной областной практике с 2019 года.  
В 2019 году был реализован проект «Мы чтим память наших предков» - обустройство ограждения кладбища с.Нижнечеремошное. 
В 2020 году с помощью полученной субсидии был реализован проект «Красивая автобусная остановка-лицо села»-благоустройство автобусной остановки с.Нижнечеремошное.
В 2021г. реализован проект «Мы чтим память наших предков»- были продолжены работы по обустройству ограждения кладбища с.Нижнечеремошное.
К участию в конкурсном отборе допускаются проекты, направленные на решение вопросов местного значения:
1) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом;
2) поддержание надлежащего технического состояния 
автомобильных дорог местного значения и сооружений на них;
3) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;
4) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами бытового обслуживания;
5) создание условий для организации досуга и обеспечения 
жителей поселения услугами организаций культуры;
6) организация библиотечного обслуживания населения, 
обеспечение сохранности библиотечных фондов;
7) обеспечение условий для развития на территории поселения 
физической культуры и массового спорта;
8) создание условий и организация обустройства мест для 
массового отдыха жителей поселения, в том числе обеспечение свободного доступа к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
9) организация благоустройства территории поселения, включая освещение улиц и озеленение территорий;
10) содержание мест захоронения;
11) организация деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых бытовых отходов.
Установлены следующие требования к финансовому обеспечению проекта:
1) субсидия из областного бюджета Новосибирской области – не более 1 500 000 рублей;
2) средства бюджета поселения  – не менее 20 процентов от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области;
3) инициативные платежи – не менее 10 процентов от суммы субсидий из областного бюджета Новосибирской области.
При этом для инициативного проекта, софинансируемого денежными средствами индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, уровень долевого софинансирования инициативного проекта денежными средствами граждан должен составлять не менее 5% от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области.
ВЫСТУПИЛ(И):
Базауэр Виктор Александрович — депутат Совета депутатов Нижнечеремошинского сельсовета. «Мы очень довольны реализованными проектами, поэтому готовы в текущем году также принять участие в конкурсном отборе. На данный момент есть сформированный список возможных проектов для участия в конкурсном отборе».
Филенко Галина Ивановна — пенсионер, председатель Совета ветеранов Нижнечеремошинского сельсовета. «Хочу уточнить, вы говорили о том, что обязательным требованием к финансированию проекта является долевое софинансирование со стороны граждан. Будут ли начисляться дополнительные баллы за софинансирование более 10 %? 
Глава Нижнечеремошинского сельсовета, Бельгибаев Ербол Шарапиденович «Конечно, за софинансирование со стороны граждан в размере более 10 % начисляются дополнительные баллы.
Свидовская Наталья Николаевна, директор МКОУ Нижнечеремошинской СОШ «А когда начался прием заявок?»
Глава Нижнечеремошинского сельсовета, Бельгибаев Ербол Шарапиденович «Прием заявок начался с  6 сентября 2021 года до 5 октября 2021г..» 
РЕШИЛИ: Принять участие в конкурсном отборе  инициативных проектов 2022 года.
По второму вопросу голосовали:
«за» – 35 голосов;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 0 голосов.

3. Оглашение результатов опроса/анкетирования
СЛУШАЛИ:
Шевченко Т.И — депутата Совета депутатов Нижнечеремошинского сельсовета. «Решением восемнадцатой внеочередной сессии Совета депутатов Нижнечеремошинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области от 01.09.2021г. было принято решение о проведении опроса граждан на территории Нижнечеремошинского сельсовета Краснозерского района с целью выявления мнения населения по вопросу выбора проекта для участия в конкурсном отборе инициативных проектов.  
Согласно данным Протокола Комиссии по проведению опроса № 2 от 22.09.2021 «О результатах опроса» в опросе приняли участие 271 человек. По данным заполненных листов выявлены следующие результаты голосования:
1. За проект «Дорога Памяти» -  благоустройство территории памятника участникам ВОВ с.Нижнечеремошное  – 271 человека (100%) .
2. За проект «Благоустройство детской площадки  на территории «МКУК «Нижнечеремошинский ДК»  -  отдали голоса -  0 человек (0  %). 
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению

4. Выбор приоритетного проекта.

ВЫСТУПИЛ(И):
[bookmark: _GoBack]Глущенко Валентина Николаевна от лица инициативной группы (Глущенко В.Н., Березняк А.В., Сечко Ю.Д., Нестеренко Т.П.,  Тахтамир Т.А., Обмета С.Н., Мисакян Т.И., Промский С.Н., Филенко Г.И., Охременко Д.М.):  Памятник участникам ВОВ находится в тихом уютном уголке в центре села Нижнечеремошное. Ежегодно учащиеся у памятника несут вахту памяти в день Победы 9 мая и в день Героя Отечества 9 декабря. Жители села приходят на митинг в день Победы, а 22 июня -  почтить память погибших на войне односельчан. Уже стало традицией организовывать акцию «Бессмертный полк». Школьники и жители села приносят к памятнику фотографии погибших на войне родственников. Школьники, трудовые коллективы, жители села ухаживают за ним, облагораживают прилегающую территорию. Рядом  с Памятником протекает небольшая извилистая речка, берега  которой со временем заросли кустарниками и деревьями и многие местные, приезжие жители и гости с.Нижнечеремошное даже не знают где находится памятник. В связи с этим возникла необходимость очистить территорию Памятника участникам ВОВ от кустарников и деревьев, чтобы  жители и гости села могли  видеть место почтения памяти и для улучшение эстетического вида с.Нижнечеремошное.
Гаах Татьяна Федоровна — пенсионер. Проект «Дорога Памяти» -  благоустройство территории памятника участникам ВОВ с.Нижнечеремошное  поддержало большинство населения села, и это подчеркивает важность реализации данного проекта. Благоустройство территории  Памятника участникам ВОВ от кустарников и деревьев решит одну из серьезных проблем на территории с.Нижнечеремошное, в первую очередь это  объединит всех жителей: школьников, молодежь, среднее и старшее поколение и  улучшение эстетического вида с.Нижнечеремошное.
РЕШИЛИ: Выбрать для участия в конкурсном отборе инициативных проектов «Дорога Памяти» -  благоустройство территории памятника участникам ВОВ с.Нижнечеремошное  .

ГОЛОСОВАЛИ по четвертому вопросу:
«за» – 35 голоса;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 0 голосов.

5. Определение параметров выбранного проекта.

СЛУШАЛИ: 
Главу Нижнечеремошинского сельсовета, Бельгибаева Ербола Шарапиденовича, который ознакомил присутствующих с предварительным локально - сметным расчетом на благоустройство территории памятника участникам ВОВ с.Нижнечеремошное, согласно которой потребуется выполнение следующих работ:
- валка деревьев с корня без корчевки пня мягколиственных и твердолиственных пород;
- валка деревьев в труднодоступных местах с применением канатного метода страховки без корчевки пня мягколиственных и твердолиственных пород;
- вырезка порослей: тополя, ивы;
- очистка участка от мусора.
ВЫСТУПИЛ(И): 
Депутат Совета депутатов Нижнечеремошинского сельсовета, Базауэр Виктор Александрович. «Предлагаю одобрить представленный проект «Дорога Памяти» -  благоустройство территории памятника участникам ВОВ с.Нижнечеремошное.
РЕШИЛИ: Одобрить представленный проект «Дорога Памяти» -  благоустройство территории памятника участникам ВОВ с.Нижнечеремошное.
ГОЛОСОВАЛИ по пятому вопросу:
«за» – 35 голоса;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 0 голосов.

6. Софинансирование проекта и нефинансовое участие.

СЛУШАЛИ: 
Главу Нижнечеремошинского сельсовета, Бельгибаева Ербола Шарапиденовича. «Прогнозируемая стоимость проекта 250 000,00 руб. По требованиям к финансовому обеспечению проектов объем софинансирования со стороны населения должен составить не менее 10% от запрашиваемой субсидии, 20% будут предусмотрены в местном бюджете. Необходимо установить размер взноса. В селе Нижнечеремошное в настоящий момент проживает 439 человек старше 18 лет.
Также предлагаю населению принять участие  в нефинансовом участие граждан в подготовительных работах. Необходимо провести субботник на  территории Памятника от сухой травянистой растительности, погрузочные работы при вывозе мусора».

ВЫСТУПИЛ(И): 
Филенко Галина Ивановна, пенсионер, «Установить минимальный сбор средств с  каждого работающего члена семьи и пенсионера по 150 рублей. Привлечь к сбору средств от населения депутатов, Совет ветеранов, женсовет, сбор осуществлять подворно»
РЕШИЛИ: Не устанавливать фиксированный размер взноса для населения, но не менее 150 рублей с работающего  и пенсионера. Принять участие в подготовительных работах в качестве нефинансового участия.
ГОЛОСОВАЛИ по шестому вопросу:
«за» – 35 голосов;
«против» – 0 голоса;
«воздержались» – 0 голосов.

7. Выбор уполномоченной  группы.
СЛУШАЛИ: 
Главу Нижнечеремошинского сельсовета, Бельгибаева Ербола Шарапиденовича. «Для организации и проведения работ по реализации проекта необходимо создание уполномоченной группы. Обращаю ваше внимание, что представители уполномоченной  группу полностью контролируют реализацию проекта, выполнение работ».
ВЫСТУПИЛ(И):
Тахтамир Т.А — депутат Совета депутатов Нижнечеремошинского сельсовета «Предлагаю включить в состав уполномоченной группы: Мусалимову Батагозь Шарапиденовну (директор МКУК «Нижнечеремошинский ДК»), Базауэра Виктора Александровича (председатель Совета депутатов Нижнечеремошинского сельсовета), Шевченко Татьяну Ивановну (пенсионер), Глущенко Валентину Николаевну (заведующий МКДОУ Нижнечеремошинский детский сад), Свидовскую Наталью Николаевну (директор МКОУ Нижнечеремошинская СОШ), Ставицкую Татьяну Викторовну (библиотекарь Нижнечеремошинской библиотеки), назначить руководителем инициативной группы Шевченко Татьяну Ивановну.
РЕШИЛИ: включить в состав уполномоченной группы: Мусалимову Б.Ш, .,  Шевченко Т.И, Базауэр В.А., Глущенко В.Н., Свидовскую Н.Н., Ставицкую Т.В., руководителем уполномоченной группы назначить Шевченко Т.И.
ГОЛОСОВАЛИ по седьмому вопросу:
«за» –35 голосов;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 0 голосов.

Председатель собрания                                            Е.Ш.Бельгибаев

Секретарь собрания                                                  М.С.Синяговская
